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(art. 50 ust. 2 i art. 111 ust. 3 lit. a) rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

[bookmark: _Toc35953757][bookmark: _Toc36041016]2.1.	Analiza postępu finansowego i rzeczowego

Informacja finansowa

nabory
ogłoszono 372 nabory (2019 r. – 44), alokacja UE w naborach – 2 322 530 229,07 EUR (103,11% alokacji Programu)
EFRR: 228 naborów; alokacja 1 687 360 989,45 EUR (104,23% alokacji EFRR)
EFS: 144 nabory; alokacja 635 169 239,62 EUR (100,24% alokacji EFS)

wnioski o dofinansowanie
zatwierdzono 3 938 wniosków (2019 r. – 550); wydatki kwalifikowalne 2 542 528 199,70 EUR, w tym UE – 1 961 009 740,48 EUR (87,06% alokacji Programu)
EFRR: 2 511; wnioskowana alokacja 1 472 061 283,89 EUR (90,93%)
EFS: 1 427; wnioskowana alokacja 488 948 456,59 EUR (77,17%)

umowy o dofinansowanie
podpisano 3 391 umów (2019 r. – 512); wydatki kwalifikowalne 2 216 651 427,84 EUR, wydatki publiczne 2 016 552 456,79 EUR, w tym UE 1 739 504 375,91 EUR (77,22% alokacji Programu)
EFRR: 2 103; wydatki kwalifikowalne 1 688 997 433,41 EUR, wydatki publiczne 1 508 501 960,70 EUR, w tym środki EFRR 1 291 362 315,52 EUR (79,77%)
EFS: 1 288; wydatki kwalifikowalne 527 653 994,43 EUR, wydatki publiczne 508 050 496,09 EUR, w tym środki EFS 448 142 060,39 EUR (70,73%)

wnioski o płatność
zatwierdzono 16 368 wniosków (2019 r. – 5 225); wydatki kwalifikowalne 1 286 759 955,20 EUR, w tym UE – 1 007 671 652,95 EUR (44,73% alokacji Programu)
EFRR: 8 617; wypłacono środki UE – 747 857 872,34 EUR (46,19%)
EFS: 7 751; wypłacono środki UE – 259 813 780,61 EUR (41,00%)

deklaracje IC
wydatki kwalifikowane – 1 147 120 577,31 EUR
EFRR: 857 384 463,45 EUR
EFS: 289 736 113,86 EUR
środki publiczne – 1 050 029 494,16 EUR
EFRR: 769 077 846,82 EUR
EFS: 280 951 647,34 EUR
środki UE – 975 052 489,02 EUR (43,29% alokacji Programu)
EFRR: 728 776 792,87 EUR (45,02%)
EFS: 246 275 696,15 EUR (38,87%)




Postęp realizacji Programu

W 2019 r. zakontraktowano środki UE w wysokości 248,38 mln euro (wzrost w stosunku do 2018 r. o 16,66%), beneficjentom wypłacono środki w wysokości 411,93 mln euro (wzrost o 69,15%). Łącznie zakończyła się realizacja 1 895 projektów (w 2019 r. – 1 016), w których rozliczono środki UE w wysokości 643,60 mln euro, tj. 28,57% alokacji Programu (EFRR – 460,32 mln euro, EFS – 183,28 mln euro).

Realizacja celów końcowych (wskaźniki Ram wykonania)

Ze względu na różne terminy rozpoczęcia wdrażania poszczególnych Osi, uwarunkowane możliwościami prawnymi, formalnymi, które wpływały na terminy ogłaszania naborów wniosków, przeprowadzania oceny projektów, czy podpisanie umów o dofinansowanie, poziom realizacji wskaźników określonych w Ramach wykonania jest zróżnicowany.
Po przeglądzie śródokresowym Programu dokonano zmian w wartościach końcowych wskaźników Ram wykonania (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.). Mając na uwadze powyższe, na podstawie szacowanej wartości wskaźników wynikającej z podpisanych umów o dofinansowanie projektów, nie przewiduje się zagrożenia w realizacji wartości końcowej wskaźników w 2023 r.
Wg stanu na dzień 31.12.2019 r. w przypadku 10 wskaźników produktu wartość końcowa została już osiągnięta.
Wyjątek stanowią wskaźniki, których poziom realizacji jest na niskim poziomie (poniżej 50%), tj. Liczba ludności odnoszącej korzyści ze środków ochrony przeciwpowodziowej (CI 20) (OP4), Całkowita długość przebudowanych lub zmodernizowanych linii kolejowych (CI 12) (OP 5), Liczba uczniów szkół i placówek kształcenia zawodowego uczestniczących w stażach i praktykach u pracodawcy (OP 10). Jednak analizując wartości wskaźników wynikające z podpisanych umów o dofinansowanie (wartości szacowane), IZ RPO nie widzi zagrożeń w realizacji celów końcowych.
Wskaźnik finansowy Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych, uzależniony jest od poziomu wdrażania Programu oraz rzeczowej realizacji projektów – we wszystkich Osiach jest sukcesywnie realizowany, zgodnie z postępem rozliczania wydatków wynikających z realizowanych przez beneficjentów projektów. Najniższą wartość realizacji celu dla 2023 r. wykazuje wskaźnik finansowy w OP 9. IZ RPO biorąc pod uwagę postęp finansowy Osi, nie przewiduje zagrożenia w jego osiągnięciu.

Wskaźniki EFRR i EFS wykazano w oparciu o wnioski o płatność pośrednią.

Ocenę wdrażania poszczególnych Osi Priorytetowych przedstawiono w pkt. 3 Sprawozdania.


2.2. [bookmark: _Toc8895858][bookmark: _Toc35953758][bookmark: _Toc36041017]Instrumenty finansowe

Wartość środków na realizację instrumentów finansowych (IF) – 153 635 460 euro
· środki UE – 130 590 141 euro (5,80% alokacji Programu)
– EFRR – 127 890 141 euro
– EFS – 2 700 000 euro
· wkład krajowy – 23 045 319 euro

Beneficjent – Bank Gospodarstwa Krajowego (Menadżer Funduszu Funduszy)

Priorytet Inwestycyjny 3c (OP 1)
Środki na IF: 100 102 734 euro (EFRR: 85 087 324 euro)
Wsparcie przeznaczone na wprowadzenie innowacji, przyczyniające się do zwiększenia konkurencyjności przedsiębiorstw.

Beneficjent podpisał 8 umów z pośrednikami finansowymi o wartości 46 162 520,26 euro, którzy udzielili 1 230 pożyczek i 51 gwarancji przekazując ostatecznym odbiorcom środki w wysokości 33 420 511,02 euro.
Ze wsparcia skorzystały przedsiębiorstwa oraz spółdzielnia i fundacja.
Ze względu na niskie zainteresowanie gwarancjami, w 2019 r. dokonano zmiany w Programie i przeniesiono środki alokacji w wysokości 17 550 000 euro na pożyczki.

Priorytet Inwestycyjny 4a (OP 3)
Środki na IF: 15 310 688 euro (EFRR: 13 014 085 euro)
Wspierane przedsięwzięcia mają na celu wytwarzanie energii elektrycznej/cieplnej z OZE.

Beneficjent podpisał umowę z 1 pośrednikiem finansowym o wartości 11 746 188,36 euro, który udzielił 14 pożyczek przekazując odbiorcom ostatecznym środki w wysokości 776 182,82 euro.
Ze wsparcia skorzystały przedsiębiorstwa, spółdzielnia i wspólnota mieszkaniowa.

Priorytet Inwestycyjny 4b (OP 3) 
Środki na IF: 22 866 611 euro (EFRR: 19 436 620 euro)
Wsparcie skierowane na zwiększenie efektywności energetycznej w przedsiębiorstwach.

Beneficjent podpisał 2 umowy z pośrednikami finansowymi o wartości 15 974 816,17 euro, którzy udzielili 24 pożyczki przekazując przedsiębiorcom środki w wysokości 4 759 640,82 euro.
Z pożyczek skorzystały przedsiębiorstwa.

Priorytet Inwestycyjny 4c (OP 3)
Środki na IF(po zmianie): 12 178 956 euro (EFRR: 10 352 112 euro)
Wsparcie skierowane na zwiększenie efektywności energetycznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych.

Beneficjent podpisał umowę z 1 pośrednikiem finansowym o wartości 9 866 798,22 euro, który udzielił 3 pożyczek przekazując ostatecznym odbiorcom środki w wysokości 213 927,06 euro.
Z pożyczek skorzystały wspólnoty mieszkaniowe.
W wyniku zmiany Programu środki alokacji w wysokości 10 352 113 euro zostały przeniesione na dotacje (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.).

Priorytet Inwestycyjny 8.iii (OP 8)
Środki na IF (po zmianie): 3 176 470 euro (EFS: 2 700 000 euro)
Wsparcie dla osób powyżej 30 roku życia bez zatrudnienia, dotyczy tworzenia nowych i trwałych miejsc pracy – rozpoczęcia działalności gospodarczej.

Beneficjent podpisał 2 umowy z pośrednikami finansowymi o wartości 2 147 203,23 euro, którzy udzielili 124 pożyczek w wysokości 1 786 172,91 euro.
W wyniku zmiany Programu środki alokacji w wysokości 8 300 000 euro zostały przeniesione na dotacje (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.).
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(art. 50 ust. 2 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

[bookmark: _Toc30666296][bookmark: _Toc35953760][bookmark: _Toc36041019]3.1.	Przegląd wdrażania


Oś Priorytetowa 1 Przedsiębiorstwa i Innowacje (CT 1, CT 3)

nabory: 54 (2019 r. – 8) na kwotę UE 470 912 042,61 EUR (125,29% alokacji OP 1)
wnioski o dofinansowanie: 1 106 (2019 r. – 146) na kwotę UE 321 127 497,38 EUR (85,44%)
umowy o dofinansowanie: 867 (2019 r. – 135), wydatki kwalifikowalne 391 037 741,03 EUR, środki publiczne 271 420 870,25 EUR, w tym UE 256 073 817,98 EUR (68,13%)
wnioski o płatność: 2 595 (2019 r. – 640), wydatki kwalifikowalne 196 125 270,16 EUR, w tym UE 121 933 042,55 EUR (32,44%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 171 256 068,19 EUR, środki publiczne 108 777 545,97 EUR, w tym UE 145 567 657,79 EUR (38,73%).

[bookmark: _Toc515361521]ocena wdrażania
W 2019 r. zakontraktowano środki UE w wysokości 20 mln euro (wzrost o 8,47%). Beneficjentom wypłacono środki w wysokości 36,13 mln euro (wzrost o 42,10%). Zakończyła się realizacja 564 projektów.
Najwyższą realizację osiągnęły wskaźniki w PI 3b oraz PI 3c. Problemy występują z realizacją projektów z zakresu B+R oraz usług proinnowacyjnych, co wpływa na niską realizację wskaźników:
· Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla projektów w zakresie innowacji lub badań i rozwoju (CI 27) (PI 1a),
· Liczba przedsiębiorstw współpracujących z ośrodkami badawczymi (CI 26) (PI 1b),
· Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (dotacje) (CI 6) (PI 1b).
Na podstawie szacowanych wartości wynikających z umów o dofinansowanie przewiduje się, że wskaźniki zostaną osiągnięte w zakładanej wielkości.
Z OP 1 realokowano środki UE (20 mln euro) do innych Osi, w tym środki w wysokości 5 mln euro do OP 6 Infrastruktura spójności społecznej, które zostały przeznaczone na dofinansowanie projektów związanych z pandemią COVID-19 (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.).


Oś Priorytetowa 2 Technologie Informacyjno-Komunikacyjne (CT 2)

nabory: 6 (2019 r. – 0) na kwotę UE 60 320 964,86 EUR (97,26% alokacji OP 2)
wnioski o dofinansowanie: 131 (2019 r. – 0) na kwotę UE 68 100 638,64 EUR (109,81%)
[bookmark: _Hlk36544250]umowy o dofinansowanie: 120 (2019 r. – 24), wydatki kwalifikowalne 66 072 136,57 EUR, środki publiczne 65 112 589,36 EUR, w tym UE 55 638 948,71 EUR (89,71%)
wnioski o płatność: 487 (2019 r. – 139), wydatki kwalifikowalne 44 333 874,44 EUR, w tym UE 37 179 668,54 EUR (59,95%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 36 398 077,09 EUR, środki publiczne 35 639 067,06 EUR, w tym UE 30 938 365,62 EUR (49,88%).

ocena wdrażania
W 2019 r. zakontraktowano kolejne środki UE w wysokości 11 mln euro (wzrost o 24,76%). Beneficjentom wypłacono 16,09 mln euro (wzrost o 76,29%). W związku z tym, że proces rozliczania projektów następuje po zakończeniu ich realizacji, beneficjenci występują o wydłużenie terminu na końcowe rozliczenie projektu, tym niemniej w 2019 r. zakończyła się realizacja 72 projektów.
IZ RPO planuje w 2020 r. przeprowadzić kolejny nabór wniosków, co umożliwi zwiększenie poziomu zakontraktowanych środków.
Wskaźniki zostały zrealizowane w programowanej wysokości. IZ RPO nie przewiduje problemów z wdrażaniem i realizacją celów określonych dla Osi 2.
Z OP 2 realokowano środki UE w wysokości 4,37 mln euro do OP 3 Gospodarka niskoemisyjna (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.).


Oś Priorytetowa 3 Gospodarka niskoemisyjna (CT 4)

nabory: 47 (2019 r. – 3) na kwotę UE 399 559 383,32 EUR (93,96% alokacji OP 3)
wnioski o dofinansowanie: 514 (2019 r. – 40) na kwotę UE 383 491 492,98 EUR (90,18%)
umowy o dofinansowanie: 439 (2019 r. – 21), wydatki kwalifikowalne 396 121 460,15 EUR, środki publiczne 349 242 508,27 EUR, w tym UE 310 178 797,45 EUR (72,94%)
wnioski o płatność: 2 258 (2019 r. – 618), wydatki kwalifikowalne 242 886 453,23 EUR, w tym UE 191 814 992,26 EUR (45,11%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 201 929 969,06 EUR, środki publiczne 183 586 106,93 EUR, w tym UE 171 640 473,46 EUR (40,36%).

ocena wdrażania
W 2019 r. zakontraktowano środki UE w wysokości 16,61 mln euro (wzrost o 5,66%) oraz przekazano beneficjentom płatności w wysokości 90,07 mln euro (wzrost o 88,53%). Świadczy to o znacznym przyśpieszeniu realizacji inwestycji przez beneficjentów. Zakończyła się realizacja 280 projektów. W 2020 r. planuje się przeprowadzenie kolejnych naborów wniosków o dofinansowanie, wpłynie to na zwiększenie poziomu kontraktacji środków.
Ze względu na długotrwały proces inwestycyjny, realizacja niektórych wskaźników nie przekroczyła 20% założonej wartości końcowej:
wskaźniki produktu
· Liczba zmodernizowanych źródeł ciepła (PI 4c) – 15,35%,
· Ilość zaoszczędzonej energii elektrycznej (PI 4e) – 0%
wskaźniki rezultatu
· Dodatkowa zdolność wytworzenia energii ze źródeł odnawialnych (CI 30) (PI 4a) – 9,74%,
· Szacowany roczny spadek emisji gazów cieplarnianych (CI 34) (PI 4e) – 16,26%.
Jednak biorąc pod uwagę szacowaną na podstawie umów o dofinansowanie wartość wskaźników oraz planowane nabory, IZ RPO zakłada, że wskaźniki zostaną osiągnięte.





Oś Priorytetowa 4 Środowisko i zasoby (CT 5, CT 6)

nabory: 37 (2019 r. – 9) na kwotę UE 205 561 885,56 EUR (116,46% alokacji OP 4)
wnioski o dofinansowanie: 169 (2019 r. – 11) na kwotę UE 154 061 112,69 EUR (87,28%)
umowy o dofinansowanie: 140 (2019 r. – 6), wydatki kwalifikowalne 159 699 239,16 EUR, środki publiczne 154 679 865,00 EUR, w tym UE 127 081 126,59 EUR (72,00%)
wnioski o płatność: 755 (2019 r. – 190), wydatki kwalifikowalne 125 568 417,38 EUR, w tym UE 99 383 578,58 EUR (56,31%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 113 578 392,88 EUR, środki publiczne 110 022 735,51 EUR, w tym UE 96 541 633,63 EUR (54,70%).

ocena wdrażania
Następuje stały postęp realizacji projektów przez beneficjentów w zakresie finansowym i rzeczowym. W 2019 r. zakontraktowano środki UE w wysokości 8,51 mln euro (wzrost o 7,18%). Zdecydowane przyśpieszenie nastąpiło w zakresie płatności przekazanych beneficjentom – wypłacono 49,5 mln euro (wzrost o 99,29%). Zakończyła się realizacja 102 projektów. W 2020 r. IZ RPO planuje ogłoszenie kolejnych naborów wniosków o dofinansowanie w zakresie gospodarki ściekowej oraz infrastruktury przystani i portów na rzece Odrze służącej zabezpieczeniu terenów prawnie chronionych.
Ze względu na późne uruchomienie wdrażania Osi 4 (rozpoczęcie podpisywania umów w 2017 r.) oraz długi proces inwestycyjny, realizacja 7 wskaźników kształtuje się poniżej 50% wartości końcowej. Jednak szacowana na podstawie umów wartość wskaźników programowych wykazuje, że wskaźniki zostaną osiągnięte (wskaźniki Długość sieci kanalizacji deszczowej (PI 5b) – wartość „0” – do końca 2019 r. trwał proces oceny projektów, pierwsze umowy o dofinansowanie projektów podpisano w I kwartale 2020 r.).


Oś Priorytetowa 5 Transport (CT 7)

nabory: 36 (2019 r. – 3) na kwotę UE 319 988 204,14 EUR (93,94% alokacji OP 5)
wnioski o dofinansowanie: 41 (2019 r. – 4) na kwotę UE 321 033 399,60 EUR (94,25%)
umowy o dofinansowanie: 39 (2019 r. – 5), wydatki kwalifikowalne 396 963 505,73 EUR, środki publiczne 396 943 580,23 EUR, w tym UE 330 065 320,89 EUR (96,90%)
wnioski o płatność: 277 (2019 r. – 108), wydatki kwalifikowalne 187 442 758,86 EUR, w tym UE 157 945 754,41 EUR (46,37%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 170 962 322,74 EUR, środki publiczne 170 960 174,24 EUR, w tym UE 145 317 974,11 EUR (42,66%).

ocena wdrażania
W 2019 r. kontraktacja środków UE wyniosła 68,93 mln euro (wzrost o 26,39%). Do wykorzystania pozostała alokacja w wysokości 10,56 mln euro. Wypłacono 52,14 mln euro, co świadczy o dużym postępie w realizacji inwestycji przez beneficjentów (wzrost o 49,27%). Zakończyła się realizacja 15 projektów. W 2020 r. planuje się kolejny nabór wniosków na realizację projektów w zakresie transportu kolejowego.
Wartość wskaźników określona w Programie została osiągnięta, z wyjątkiem wskaźnika Całkowita długość przebudowanych lub zmodernizowanych linii kolejowych (CI 12) (też wskaźnik Ram wykonania) – realizacja 9,90%. Na podstawie szacowanych z umów o dofinansowanie wartości wskaźnika, IZ RPO nie przewiduje problemów z realizacją wskaźnika. Natomiast w związku z późnym rozpoczęciem realizacji inwestycji kolejowych oraz długim okresem ich realizacji, osiągnięcie wartości końcowej wskaźnika nastąpi w okresie późniejszym.


Oś Priorytetowa 6 Infrastruktura spójności społecznej (CT 9)

nabory: 24 (2019 r. – 0) na kwotę UE 158 673 943,73 EUR (89,28% alokacji OP 6)
wnioski o dofinansowanie: 413 (2019 r. – 6) na kwotę UE 168 373 108,35 EUR (94,74%)
umowy o dofinansowanie: 366 (2019 r. – 48), wydatki kwalifikowalne 207 238 603,93 EUR, środki publiczne 199 720 974,09 EUR, w tym UE 161 646 824,47 EUR (90,95%)
wnioski o płatność: 1 588 (2019 r. – 848), wydatki kwalifikowalne 121 643 875,38 EUR, w tym UE 95 358 438,76 EUR (53,65%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 102 991 719,14 EUR, środki publiczne 100 225 352,97 EUR, w tym UE 87 542 961,13 EUR (49,26%).

ocena wdrażania
W 2019 r. zakontraktowano kolejne środki UE w wysokości 19,36 mln euro (wzrost o 13,60%). Znacząco wzrosła wartość płatności przekazanych beneficjentom – wypłacono środki UE w wysokości 61,66 mln euro (wzrost o 183%), co świadczy o dużym postępie w realizacji inwestycji i rozliczaniu projektów, szczególnie dotyczy to projektów z zakresu rewitalizacji. Zakończyła się realizacja 108 projektów (do końca 2018 r. było to 21 projektów).
Najniższą wartość realizacji wykazują wskaźniki: 
· Liczba wspartych obiektów, w których realizowane są usługi społeczne (PI 9a),
· Ludność objęta ulepszonymi usługami zdrowotnymi (CI 36) (PI 9b).
Jednak na podstawie wartości wskaźników szacowanej z umów o dofinansowanie, IZ RPO nie przewiduje zagrożenia w ich realizacji.
[bookmark: _Toc515361526]Alokacja OP 6 została zwiększona o 5 mln euro – środki przeznaczono na dofinansowanie projektów realizowanych na rzecz poprawy sytuacji epidemicznej w związku z pandemią COVID-19 (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.). Ponadto rozszerzono zakres wsparcia o typ projektów związanych z przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się pandemii COVID-19.


Oś Priorytetowa 7 Infrastruktura edukacyjna (CT 10)

nabory: 24 (2019 r. – 3) na kwotę UE 72 344 565,24 EUR (118,69% alokacji OP 7)
wnioski o dofinansowanie: 137 (2019 r. – 10) na kwotę UE 55 874 034,25 EUR (91,67%)
umowy o dofinansowanie: 132 (2019 r. – 10), wydatki kwalifikowalne 71 864 746,84 EUR, środki publiczne 71 381 573,50 EUR, w tym UE 50 677 479,42 EUR (83,14%)
wnioski o płatność: 657 (2019 r. – 137), wydatki kwalifikowalne 63 248 703,72 EUR, w tym UE 44 242 397,24 EUR (72,59%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 60 267 914,35 EUR, środki publiczne 59 866 864,14 EUR, w tym UE 51 227 727,13 EUR (84,05%).

ocena wdrażania
W 2019 r. podpisano 10 kolejnych umów o dofinansowanie realizacji projektów, w których zakontraktowano ponad 2 mln euro (wzrost o 4,14%). Beneficjentom wypłacono 14,17 mln euro (wzrost o 47,13%). Nastąpił postęp w realizacji inwestycji i ich końcowym rozliczeniu przez beneficjentów – zakończono i rozliczono kolejne projekty (w 2019 r. 75 projektów, w sumie 108).
Pomimo występujących podczas wdrażania trudności, które miały wpływ na mniejsze zainteresowanie projektami kubaturowymi i pewne opóźnienia w realizacji projektów przez beneficjentów (wprowadzona w 2016 r. reforma edukacji), nie ma zagrożenia w realizacji wartości wskaźników określonych w Programie dla 2023 r. Najniższy poziom realizacji osiągnięto we wskaźnikach:
· Liczba miejsc w objętej wsparciem infrastrukturze w zakresie opieki nad dziećmi lub w infrastrukturze edukacyjnej (CI 35) – 55,67%,
· Liczba użytkowników wspartych obiektów infrastruktury edukacji ogólnej – 57,84%,
· Liczba użytkowników wspartych obiektów infrastruktury kształcenia zawodowego – 58,67%.
Wartość szacowna wskazuje, że wartości końcowe wskaźników zostaną osiągnięte.
[bookmark: _Toc515361527]

Oś Priorytetowa 8 Rynek pracy (CT 8)

nabory: 32 (2019 r. – 3) na kwotę UE 202 866 148,83 EUR (82,83% alokacji OP 8)
wnioski o dofinansowanie: 438 (2019 r. – 100) na kwotę UE 191 387 567,30 EUR (78,14%)
umowy o dofinansowanie: 415 (2019 r. – 99), wydatki kwalifikowalne 218 251 807,10 EUR, środki publiczne 206 962 029,94 EUR, w tym UE 185 369 840,09 EUR (75,68%)
wnioski o płatność: 2 351 (2019 r. – 681), wydatki kwalifikowalne 137 053 804,64 EUR, w tym UE 116 642 067,77 EUR (47,62%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 128 770 680,22 EUR, środki publiczne 124 010 507,78 EUR, w tym UE 109 455 078,02 EUR (44,69%).

ocena wdrażania
[bookmark: _Toc515361528][bookmark: _Toc515361529]W 2019 r. zakontraktowano środki UE w wysokości 36,81 mln euro (wzrost o 24,78%), beneficjentom wypłacono środki UE w wysokości 32,36 mln euro (wzrost o 38,40%).
Najniższy poziom kontraktacji wystąpił w PI 8.vi (Działania 8.5 Aktywne i zdrowe starzenie się), co było spowodowane opóźnieniem w przygotowaniu programów zdrowotnych dla Dolnego Śląska. W 2019 r. opracowano 2 programy profilaktyki zdrowotnej dotyczące chorób odkleszczowych oraz cukrzycy typu 2, a na początku 2020 r. ogłoszono nabory wniosków o dofinansowanie.
Najniższy poziom realizacji dotyczy wskaźników:
· Liczba osób pracujących znajdujących się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy – 24%,
· Liczba osób pozostających bez pracy, które skorzystały z instrumentów zwrotnych na podjęcie działalności gospodarczej – 0%,
· Liczba wdrożonych programów zdrowotnych istotnych z punktu widzenia potrzeb zdrowotnych regionu, w tym pracodawców – 0%.
Biorąc pod uwagę wartość środków pozostałych do zakontraktowania (24,32%) i szacowaną z umów o dofinansowanie wartość wskaźników, IZ RPO nie przewiduje zagrożenia realizacji wartości końcowej.


Oś Priorytetowa 9 Włączenie społeczne (CT 9)

nabory: 44 (2019 r. – 5) na kwotę UE 169 312 562,77 EUR (121,00% alokacji OP 9)
wnioski o dofinansowanie: 292 (2019 r. – 100) na kwotę UE 93 051 305,53 EUR (66,50%)
umowy o dofinansowanie: 241 (2019 r. – 59), wydatki kwalifikowalne 93 653 907,87 EUR, środki publiczne 90 599 046,23 EUR, w tym UE 79 528 726,09 EUR (56,84%)
wnioski o płatność: 1 610 (2019 r. – 684), wydatki kwalifikowalne 41 172 644,71 EUR, w tym UE 34 928 960,34 EUR (24,96%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 38 325 556,75 EUR, środki publiczne 37 263 566,06 EUR, w tym UE 32 576 723,10 EUR (23,28%).

ocena wdrażania
W 2019 r. kontraktacja wyniosła 23,50 mln euro (wzrost o 41,95%). Znacząco wzrosły płatności przekazane beneficjentom o 17,69 mln euro (wzrost o 102,59%).
W wyniku opóźnień w opracowywaniu dokumentów (programy profilaktyki zdrowotnej), stanowiących podstawę do ogłoszenia konkursów w PI 9.iv (Działanie 9.2), na niskim poziomie ukształtowała się realizacja wskaźnika pn. Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych usługami zdrowotnymi (realizacja – 1,32%). Ze względu na wprowadzenie nowego typu projektów, IZ RPO przewiduje, że wartość wskaźnika ulegnie zmianie.
Z związku ze wzrostem kontraktacji środków oraz postępem w realizacji projektów, wartość wskaźnika finansowego Ram wykonania pn. Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych, powinna rosnąć (realizacja – 23,54%). Na podstawie wartości szacowanych z umów o dofinansowanie, IZ RPO nie przewiduje zagrożenia realizacji wartości końcowej wskaźników.
W OP 9 (PI 9.iv) rozszerzono zakres wsparcia o typ projektów związanych z przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się pandemii COVID-19 (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.).


Oś Priorytetowa 10 Edukacja (CT 10)

nabory: 61 (2019 r. – 9) na kwotę UE 194 934 753,83 EUR (120,20% alokacji OP 10)
wnioski o dofinansowanie: 654 (2019 r. – 126) na kwotę UE 136 453 816,18 EUR (84,14%)
umowy o dofinansowanie: 589 (2019 r. – 98), wydatki kwalifikowalne 140 909 477,74 EUR, środki publiczne 135 650 618,20 EUR, w tym UE 119 630 518,94 EUR (73,76%)
wnioski o płatność: 3 647 (2019 r. – 1 172), wydatki kwalifikowalne 76 559 900,20 EUR, w tym UE 65 127 149,10 EUR (40,16%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 73 364 419,88 EUR, środki publiczne 70 402 116,49 EUR, w tym UE 62 359 756,69 EUR (38,45%).

ocena wdrażania
W 2019 r. zakontraktowano 27,87 mln euro (wzrost o 30,37%), beneficjentom przekazano płatności w wysokości 30,46 mln euro (wzrost o 49%). Zakończyła się realizacja 326 projektów. W 2020 r. zaplanowano kolejne nabory wniosków, co wpłynie na wzrost poziomu kontraktacji.
Niską wartość realizacji wykazują wskaźniki w PI 10.iv:
· Liczba uczniów szkół i placówek kształcenia zawodowego uczestniczących w stażach i praktykach u pracodawcy (również wskaźnik Ram wykonania) – 47,46%,
· Liczba podmiotów realizujących zadania centrum kształcenia zawodowego i ustawicznego objętych wsparciem – 28,26%. 
Ze względu na to, że do kontraktacji pozostało ponad 42,55 mln euro środków UE (26,24%) oraz biorąc pod uwagę, że wartości szacowane z umów o dofinansowanie przekraczają 85% wartości końcowej wskaźnika, IZ RPO nie przewiduje zagrożeń w ich realizacji.




Oś Priorytetowa 11 Pomoc Techniczna

nabory: 7 (2019 r. – 1) na kwotę UE 68 055 774,19 EUR (78,59% alokacji OP 11)
wnioski o dofinansowanie: 43 (2019 r. – 7) na kwotę UE 68 055 767,58 EUR (78,59%)
umowy o dofinansowanie: 43 (2019 r. – 7), wydatki kwalifikowalne 74 838 801,72 EUR, środki publiczne 74 838 801,72 EUR, w tym UE 63 612 975,26 EUR (73,46%)
wnioski o płatność: 143 (2019 r. – 38), wydatki kwalifikowalne 50 724 252,48 EUR, w tym UE 43 115 603,40 EUR (49,79%)
deklaracje IC: wydatki kwalifikowalne 49 275 457,01 EUR, w tym środki publiczne 49 275 457,01 EUR, w tym UE 41 884 138,34 EUR (48,37%).

ocena wdrażania
OP 11 Pomoc Techniczna, w ramach której środki przeznaczone są na obsługę administracyjną Programu, koszty zarządzania i wdrażania, a także działania informacyjno-promocyjne, jest sukcesywnie wdrażana. Środki przeznaczone są dla Instytucji Zarządzającej oraz 4 Instytucji Pośredniczących. W 2019 r. podpisano kolejne umowy na realizację projektów, w których wartość środków UE wyniosła 13,73 mln euro, tym samym zaangażowanie alokacji wzrosło do 73,46% alokacji OP 11 (w stosunku do alokacji Programu, zaangażowanie środków na Pomoc Techniczną wynosi 2,82%). Refundacja wydatków poniesionych przez instytucję zarządzającą i wszystkie instytucje wdrażające Program w 2019 r. wyniosła 11,65 mln euro. Zakończono realizację 28 projektów, w których rozliczono środki UE w wysokości prawie 34,98 mln euro. IZ RPO nie przewiduje zagrożeń w realizacji OP 11.


[bookmark: _Toc36041020][bookmark: _Toc30666297][bookmark: _Toc35953761]3.2. 	Wspólne wskaźniki i wskaźniki specyficzne dla programu 
(art. 50 ust. 2 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Tabele znajdują się w odrębnych załącznikach do Sprawozdania.

Tabela 1. Wskaźniki rezultatu dla EFRR i Funduszu Spójności według Osi Priorytetowej
Tabela 2A. Wspólne wskaźniki rezultatu dla EFS według Osi Priorytetowej
Tabela 2B. Wskaźniki rezultatu dla Inicjatywy na rzecz zatrudnienia ludzi młodych według Osi Priorytetowej lub części osi priorytetowej – nie dotyczy Sprawozdania z RPO WD 2014-2020
Tabela 2C. Wskaźniki rezultatu specyficzne dla programu w odniesieniu do EFS według Osi Priorytetu oraz Priorytetu Inwestycyjnego
Tabela 3A. Wspólne i specyficzne dla programu wskaźniki produktu dla EFRR i Funduszu Spójności według Osi Priorytetowej oraz Priorytetu Inwestycyjnego
Tabela 3B. W odniesieniu do wybranych wspólnych wskaźników produktu dla wsparcia z EFRR w ramach celu „Inwestycje na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia” związanego z inwestycjami produkcyjnymi — liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie w ramach programu operacyjnego
Tabela 4A. Wspólne wskaźniki produktu dla EFS według Osi Priorytetowej oraz Priorytetu Inwestycyjnego
Tabela 4B. Specyficzne dla programu wskaźniki produktu dla EFS według Osi Priorytetowej oraz Priorytetu Inwestycyjnego

[bookmark: _Toc36041021][bookmark: _Toc30666298][bookmark: _Toc35953762]3.3.	Cele pośrednie i końcowe określone w Ramach Wykonania
(art. 50 ust. 2 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013) 

Tabela znajduje się w odrębnym załączniku do Sprawozdania.

Tabela 5. Informacje na temat celów pośrednich i końcowych określonych w Ramach Wykonania.


[bookmark: _Toc36041022][bookmark: _Toc30666299][bookmark: _Toc35953763]3.4.	Dane finansowe
(art. 50 ust. 2 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Tabele znajdują się w odrębnych załącznikach do Sprawozdania.

Tabela 6. Informacje finansowe na poziomie Osi Priorytetowej i Programu.

Tabela 7. Kumulatywny podział danych finansowych według kombinacji kategorii interwencji dla EFRR, EFS i Funduszu Spójności.

Tabela 8. Wykorzystanie finansowania krzyżowego.

Tabela 9. Koszt operacji realizowanych poza obszarem objętym programem (EFRR i Fundusz Spójności w ramach celu „Inwestycje na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia”) – nie dotyczy RPO WD 2014-2020.

Tabela 10. Wydatki poniesione poza obszarem objętym programem (EFS) – nie dotyczy RPO WD 2014-2020.

Tabela 11. Alokacja zasobów między ludzi młodych spoza kwalifikujących się regionów na poziomie NUTS 2 w ramach Inicjatywy na rzecz zatrudnienia ludzi młodych (art. 16 rozporządzenia (UE) nr 1304/2013) – nie dotyczy RPO WD 2014-2020.


4. [bookmark: _Toc35953764][bookmark: _Toc36041023][bookmark: _Toc30666300][bookmark: _Toc534204918]PODSUMOWANIE PRZEPROWADZONYCH EWALUACJI
(art. 50 ust. 2 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

W 2019 r. przeprowadzono 3 badania ewaluacyjne:
1) Ocena wpływu wsparcia EFS na poprawę sytuacji pracowników i przedsiębiorstw województwa dolnośląskiego – celem głównym badania była ocena wpływu interwencji Europejskiego Funduszu Społecznego na sytuację przedsiębiorstw i osób pracujących w województwie dolnośląskim po zakończeniu udziału w projekcie oraz oszacowanie wartości wskaźnika rezultatu długoterminowego EFS pn. Liczba osób znajdujących się w lepszej sytuacji na rynku pracy 6 miesięcy po opuszczeniu Programu.

Termin: styczeń 2019 r. – kwiecień 2019 r.
Główne wnioski z badania:
· wartość wskaźnika rezultatu pn. Liczba osób znajdujących się w lepszej sytuacji na rynku pracy 6 miesięcy po opuszczeniu Programu wyniosła ogółem 11,14%. 
Zarekomendowano podjęcie działań mających na celu zwiększenie intensywności i efektywności projektów skierowanych do osób znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku pracy, tj. osób z niskim poziomem wykształcenia, z niewielkim doświadczeniem zawodowym bądź osób pochodzących z grup defaworyzowanych. Ponadto wskazano, iż wsparcie powinno być skoncentrowane również na ułatwianiu pracownikom dostosowywania się do zmian na rynku pracy. W tym kontekście istotne wydają się działania z zakresu rozwijania umiejętności cyfrowych oraz znajomości języków obcych.

2) Ewaluacja mid-term dotycząca postępu rzeczowego RPO WD 2014-2020 dla potrzeb przeglądu śródokresowego, w tym realizacji zapisów ram i rezerwy wykonania – badanie miało na celu dokonanie oceny postępu wdrażania Programu dla potrzeb przeglądu śródokresowego, w tym realizacji zapisów ram wykonania.

Termin: luty 2019 r. – kwiecień 2019 r.
Główne wnioski z badania:
· w związku niskim zainteresowaniem zwrotnymi instrumentami finansowymi w ramach CT 8 (PI 8.iii, Działanie 8.2) w porównaniu z instrumentami bezzwrotnymi w PI 8.iii, zarekomendowano realokację części środków do alokacji przeznaczonej na bezzwrotne dotacje w ramach tego PI;
· zidentyfikowano problemy we wdrażaniu PI 4a (Działanie 3.1) ze względu, m.in. na aktualną sytuację na rynku energetyki odnawialnej i niestabilne oraz niekorzystne otoczenie prawne, jak również PI 4c (Działanie 3.3), w przypadku którego w trakcie wdrażania powstał program krajowy, dublujący wsparcie oferowane z RPO WD, oferując przy tym korzystniejsze dla beneficjentów warunki. W obu przypadkach problem występuje w zakresie wykorzystania instrumentów finansowych. Zarekomendowano rozważenie przeniesienia środków z tych PI, przeznaczonych dotychczas do wykorzystania w ramach instrumentów finansowych do alokacji przeznaczonej na dotacje bądź przeniesienia środków do PI 3c (Działanie 1.5) do alokacji przeznaczonej na instrumenty finansowe (pożyczki);
· w związku z istotnymi zmianami społeczno-gospodarczymi w regionie (spadek stopy bezrobocia) oraz istotnym wkładem programów krajowych (np. program 500+, który ma istotny wpływ na zmniejszenie skali problemu ubóstwa i zagrożenia wykluczeniem społecznym) odnotowano spadek zainteresowania uczestnictwem w projektach organizowanych w ramach PI 9.i (Działanie 9.1). Zarekomendowano realokację części środków z PI 9.i (Działanie 9.1) do alokacji PI 9.iv (Działanie 9.2);
· w związku z analizą potencjału absorpcyjnego poszczególnych Priorytetów Inwestycyjnych zidentyfikowano możliwość realokacji środków z Osi 2 (PI 2c) oraz z Osi 8 (PI 8.vi). W zakresie EFRR zarekomendowano realokację środków z Osi 2 (PI 2c) do Osi 3 (PI 4e). W ramach EFS zarekomendowano realokację środków z Osi 8 (PI 8.vi) do Osi 10 (PI 10.i) oraz do Osi 11; 
· odnotowano zagrożenie niezrealizowania niektórych wskaźników określonych dla 2023 r. W związku z zagrożeniem osiągnięcia wartości docelowej wskaźników oraz identyfikację przyczyn ich niezrealizowania, zarekomendowano zmniejszenie wartości docelowych dla 2023 r. wybranych wskaźników;
· odnotowano znaczne przekroczenie wartości docelowej dla 2023 r. niektórych wskaźników. W związku z wysokim poziomem zainteresowania naborami oraz wysoką wartością szacowanych wskaźników produktu, zarekomendowano zwiększenie wartości docelowej, zarówno wskaźników ram wykonania, jak i wskaźników produktu i rezultatu dla wszystkich Osi, poza Osią 11 Pomoc Techniczna.

3) Efekty wsparcia zastosowań TIK dla usług publicznych (e-administracja, e-kultura, e-zdrowie) w perspektywie 2014-2020 – badanie, którego celem była ocena faktycznej skuteczności wsparcia realizowanego w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych dla usług publicznych w województwie dolnośląskim, udzielanego w ramach Programu.

Termin: październik 2019 r. – styczeń 2020 r. 

Główne wnioski z badania:
· realizowane w ramach PI 2 c (Działanie 2.1) działania odpowiadają na zdiagnozowane problemy dotyczące ograniczonego i nieusystematyzowanego dostępu do informacji publicznej, wciąż jednak konieczna jest realizacja kolejnych zadań w tym zakresie. Utrudnienie w realizacji potrzeb stanowi, m.in. brak odpowiedniego sprzętu do uruchomienia i realizacji e-usług, zmiana wymagań w zakresie sprzętu w stosunku do potrzeb określonych we wniosku o dofinansowanie, brak wykwalifikowanych pracowników posiadających kompetencje z zakresu TIK oraz ich niechęć do korzystania z systemów informatycznych;
· efekty w postaci osiągniętych wskaźników oraz oszczędności finansowych przyniosły projekty realizowane w ramach partnerstwa. Są to jednak projekty wymagające ścisłej współpracy podmiotów oraz jasnego podziału zadań, jednak dzięki temu możliwe jest sprawne przeprowadzenie i rozliczenie projektu;
· osiągnięcie założonych w projektach efektów utrudnia stosunkowo niski poziom wiedzy na temat TIK wśród mieszkańców regionu;
· w ramach dostępnych form wsparcia zabrakło działań w zakresie cyberbezpieczeństwa, w tym zakupu dodatkowego oprogramowania, które takie bezpieczeństwo poprawi. 

W 2019 r. rozpoczęto realizację 2 badań ewaluacyjnych:
1) Aktualizacja analizy ex-ante w zakresie możliwości zastosowania instrumentów finansowych w Województwie Dolnośląskim w okresie 2014-2020 – badanie ma na celu wykonanie oceny stanu wdrażania instrumentów finansowych w ramach RPO WD 2014-2020 oraz aktualizację możliwości i zakresu zastosowania instrumentów finansowych w ramach Programu. 
Termin: listopad 2019 r. – marzec 2020 r.
2) Ewaluacja on-going dot. wdrażania polityk horyzontalnych w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 – celem badania jest analiza wpływu i ocena skuteczności wsparcia realizowanego w zakresie zasad horyzontalnych Unii Europejskiej poprzez działania Programu. 
Termin: listopad 2019 r. – luty 2020 r.

W 2020 r. planuje się przeprowadzić badanie:
1) Ewaluacja efektów wsparcia przedsiębiorstw (w tym MSP) oraz ich innowacyjności i internacjonalizacji w województwie dolnośląskim w perspektywie 2014-2020 – w ramach badania będą weryfikowane założenia wsparcia MSP w województwie dolnośląskim, na podstawie pierwszych doświadczeń wdrażania RPO WD 2014-2020, ze szczególnym uwzględnieniem analizy wpływu Programu na poziom innowacyjności, konkurencyjności oraz internacjonalizacji przedsiębiorstw na Dolnym Śląsku.
Planowany termin realizacji: styczeń 2020 r. – kwiecień 2020 r.

5. [bookmark: _Toc36041024][bookmark: _Toc30666301][bookmark: _Toc35953765]INFORMACJE NA TEMAT WDRAŻANIA INICJATYWY NA RZECZ ZATRUDNIENIA LUDZI MŁODYCH, W STOSOWNYCH PRZYPADKACH 
(art. 19 ust. 2 i 4 rozporządzenia (UE) nr 1304/2013)

Punkt ten dotyczy wyłącznie IZ PO WER.

[bookmark: _Toc35953766][bookmark: _Toc36041025][bookmark: _Toc30666302]6.	KWESTIE MAJĄCE WPŁYW NA WYKONANIE PROGRAMU I PODJĘTE DZIAŁANIA
(art. 50 ust.2 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)


[bookmark: _Toc35953767][bookmark: _Toc36041026]6a)	Kwestie mające wpływ na wykonanie Programu i podjęte działania

1. Kwestie mające wpływ na wykonanie Programu w 2019 r.

1) Opóźnienia w realizacji przez beneficjentów projektów po podpisaniu umowy o dofinansowanie związane były z trudnościami w przeprowadzaniu procedury zamówień publicznych i wpływały na termin rozpoczęcia lub harmonogram realizacji inwestycji, ze względu:
· na brak ofert wykonawców – konieczność powtarzania procedury zamówień,
· wzrost cen usług i robót budowalnych – złożone w przetargu oferty wykonawców znacznie przekraczające budżet inwestycji,
· trudności z rozstrzygnięciem procedur przetargowych, wpływające na opóźnienia w realizacji zakupów dla szkół sprzętu TIK, co uniemożliwia wykorzystanie go przez uczestników projektów w ciągu roku szkolnego.
Problemy w realizacji procedury zamówień publicznych wpływały również na decyzję beneficjentów o rezygnacji z realizacji projektów i rozwiązaniu umów o dofinansowanie.
Powyższe kwestie miały wpływ na harmonogram realizacji projektów, a także na postęp wdrażania Osi Priorytetowych i Programu.
IZ RPO na wniosek beneficjentów i po przeprowadzeniu analizy możliwości zwiększenia dofinansowania projektu, w przypadku wzrostu kosztów realizacji inwestycji, zwiększa dofinansowanie (jeśli są dostępne środki alokacji).
2) Brak zatwierdzonych Regionalnych Programów Zdrowotnych (RPZ) znacząco opóźniło możliwość ogłaszania naborów wniosków o dofinansowanie i wpłynęło na postęp realizacji Osi Priorytetowej 8 Rynek pracy (PI 8.vi) oraz Osi Priorytetowej 9 Włączenie społeczne (PI 9.iv).
Do końca 2019 r. zostały zatwierdzone 2 programy profilaktyki zdrowotnej w zakresie cukrzycy typu II oraz chorób odkleszczowych. Nabory ogłoszono w styczniu i lutym 2020 r.
Wpływ na realizację interwencji ma długotrwała procedura przyjmowania RPZ przez krajową Agencję Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji oraz wieloetapowa procedura zatwierdzania kryteriów wyboru projektów. Ponadto występuje niskie zainteresowanie realizacją profilaktycznych programów zdrowotnych przez uprawnione do tego podmioty.
KE wyraziła zgodę na zmniejszenie wartości wskaźnika programowego w OP 8 pn. Liczba wdrożonych programów zdrowotnych istotnych z punktu widzenia potrzeb zdrowotnych regionu, w tym pracodawców z wartości 4 do 2 szt. (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r).
3) Trudności w rekrutacji uczestników projektów w ramach Osi Priorytetowej 10 Edukacja wpływało na wolniejsze tempo wydatkowania środków przez beneficjentów. Najczęściej problem ten występuje w projektach dotyczących szkoleń zawodowych, językowych oraz ICT.
IZ RPO umożliwiła beneficjentom wydłużenie terminów realizacji projektów.
4) Trudności we wdrażaniu instrumentów finansowych

· PI 3c Rozwój produktów i usług w MŚP (OP 1) – trudności w realizacji wsparcia w postaci poręczeń wynikających głównie z uwarunkowań proceduralno-rynkowych i niskiego zainteresowania tym instrumentem. 
KE wyraziła zgodę na realokację środków z kategorii interwencji 05 (poręczenia) do kategorii 04 (pożyczki) w wysokości 17 550 000 euro (zmiana Programu 20.11.2019 r.);
· PI 4c Efektywność energetyczna w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym (OP 3) – niskie zainteresowanie potencjalnych odbiorców wsparciem w postaci pożyczek związane z dostępnością finansowania inwestycji w ramach dotacji z innych źródeł. 
IZ RPO wprowadziła zmiany w Strategii Inwestycyjnej polegające na skierowaniu wsparcia do wspólnot i spółdzielni mieszkaniowych z obszaru ZIT Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego oraz finansowanie elementów uzupełniających inwestycje.
KE wyraziła zgodę na realokację środków w wysokości 10 352 113 euro z pożyczek na dotacje (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.);
· PI 8.iii Samozatrudnienie, przedsiębiorczość oraz tworzenie nowych miejsc pracy – wolne tempo wykorzystania środków dostępnych w postaci pożyczek było skutkiem poprawy sytuacji na rynku pracy w województwie dolnośląskim, tj. głównie zmniejszenie osób pozostających bez pracy, do których było skierowane wsparcie, a także dostępność środków w postaci dotacji. 
KE wyraziła zgodę na realokację środków w wysokości 8 300 000 euro z pożyczek na dotacje (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.).

2. Działania w zakresie zwalczania nadużyć finansowych
Działania IZ RPO i innych instytucji zaangażowanych w realizację Programu w zakresie zwalczania nadużyć finansowych opierają się na dokumencie pn. Zasady wprowadzenia skutecznych i proporcjonalnych środków zwalczania nadużyć finansowych oraz zarządzania ryzykiem nadużyć finansowych w ramach RPO WD 2014-2020 (8 września 2015 r.).
Dokonana w latach 2015-2019, przez wszystkie instytucje zaangażowane w realizację Programu, samoocena ryzyka nadużyć finansowych wykazała, że stopień ryzyka netto (ryzyko rezydualne) jest dopuszczalny. Tym samym nie było konieczności wydania rekomendacji do wdrożenia odpowiednich mechanizmów kontrolnych wspomagających funkcjonowanie systemu zarządzania i kontroli oraz określania ram korygowania i usuwania skutków nadużyć finansowych.
W 2019 r. przekazano do Instytucji Płatniczej (Ministerstwo Finansów) 19 zgłoszeń inicjujących, w zakresie nieprawidłowości na kwotę 5 974 569,41 EUR, w tym wartość środków UE wyniosła 5 298 324,79 EUR. Żadne ze zgłoszeń nie dotyczyło podejrzenia nadużycia finansowego.


[bookmark: _Toc8895868][bookmark: _Toc35953768][bookmark: _Toc36041027]6b)	Ocena, czy postępy poczynione w zakresie celów pośrednich są wystarczające, aby zapewnić ich realizację, wskazanie wszelkich podjętych lub planowanych działań naprawczych

Postęp wdrażania Programu
W 2019 r. podpisano 512 umów o dofinansowanie realizacji projektów, w których zakontraktowano 248 376 399,75 euro. Zaangażowanie środków UE w stosunku do 31.12.2018 r. wzrosło o 16,66% i wyniosło na koniec 2019 r. 77,22% alokacji Programu.
Nastąpiło znaczne przyśpieszenie realizacji i rozliczania projektów przez beneficjentów – wzrost o 69,15% przekazanych płatności (w stosunku do końca 2018 r.). Beneficjentom wypłacono środki UE w wysokości 411 934 678,53 euro. W związku z tym wzrosła także wartość wydatków poświadczonych Komisji Europejskiej – certyfikacja wydatków stanowiła na koniec 2019 r. 43,29% alokacji (dla porównania 31.12.2018 r. – 24,76%).
Stopień zakontraktowania, rozliczania oraz certyfikacji środków można uznać za zadawalający.

Najwięcej środków zakontraktowano w Osi 5 Transport – 96,90% alokacji OP 5 oraz Osi 6 Infrastruktura spójności społecznej – 90,95% alokacji OP 6. W ramach EFS, najwyższy poziom był w Osi 8 Rynek pracy – 75,68% alokacji OP 8 oraz Osi 10 Edukacja – 73,76% alokacji OP 10.
Największy postęp w realizacji inwestycji przez beneficjentów, zobrazowany poziomem środków wypłaconych, został osiągnięty w Osi 7 Infrastruktura edukacyjna – 72,59% alokacji OP 7. W ramach EFS, najwięcej środków wypłacono w Osi 8 Rynek pracy – 47,62% alokacji OP 8.
W zakresie zaawansowania realizacji projektów (rozliczone i zakończone projekty) najwyższy poziom osiągnięto w OP 7 Infrastruktura edukacyjna – 62,43% alokacji OP 7. W ramach EFS, najwyższa kwota alokacji rozliczona w projektach zakończonych wyniosła 36,58% w Osi 8 Rynek pracy.

Do 31.12.2019 r. zakończono realizację 1 895 projektów o wartości ponad 1 mld euro, w tym wartość dofinansowania ze środków UE wyniosła 643 608 312,50 euro, tj. 28,57 % alokacji Programu.

Nastąpiło przyspieszenie wdrażania Programu w zakresie rzeczowym – realizacja celów końcowych jest znacznie zaawansowana. Sukcesywnie postępuje realizacja wskaźników programowych. Na podstawie szacownej z umów o dofinansowanie wartości wskaźników, IZ RPO nie widzi zagrożenia w ich realizacji.
Wartość osiągnięta rzeczowych wskaźników Ram wykonania w większości przekroczyła 50% wartości końcowej (wyjątek wskaźniki w Osi 4, 5 i 10, wskazane w pkt. 3.1). Wskaźnik finansowy jest realizowany w korelacji z postępem realizacji projektów – najniższy poziom wskaźnika występuje w Osi 9 (23,54% wartości końcowej), co jest powiązane z trudnościami we wdrażaniu programów zdrowotnych.
W związku z przeprowadzonym w 2019 r. przeglądem śródokresowym Programu, wartość końcowa niektórych wskaźników została zwiększona (decyzja KE z dn. 26.05.2020 r.).

Realizacja zasady n+3
Limit wydatkowania środków UE dla 2019 r. został zrealizowany na poziomie 183,05% (w zakresie EFRR: 189,83% i EFS: 165,71%), co oznacza, że środki alokacji Programu nie zostały utracone.

Wdrażanie Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych
Alokacja ZIT wyniosła 562 988 260 euro, tj. prawie 25% alokacji Programu. W ramach ZIT realizowane były 983 projekty – liczba projektów wzrosła w stosunku do 31.12.2018 r. o 127. Do 31.12.2019 r. kontraktacja środków wyniosła 81,35% alokacji ZIT. Można uznać, że poziom zaangażowania jest bardzo wysoki. Beneficjentom projektów wypłacono środki w wysokości 261 721 912,47 euro, tj. 46,49% alokacji ZIT (dla porównania na koniec 2018 r. wypłacono 120 367 145,61 euro, wzrost o 117%). Ze względu na osiągnięty stopień zaangażowania, IZ RPO uważa, że dalsze wdrażanie ZIT nie powinno napotkać trudności.


[bookmark: _Toc36041028][bookmark: _Toc30666303][bookmark: _Toc35953769]7.	STRESZCZENIE SPRAWOZDANIA Z REALIZACJI RPO WD 2014-2020 ZA ROK 2019
(art. 50 ust. 9 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Załącznik II. Sprawozdanie roczne z realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 za rok 2019. Streszczenie.

[bookmark: _Toc36041029][bookmark: _Toc30666304][bookmark: _Toc35953770]8.	SPRAWOZDANIE Z WDRAŻANIA INSTRUMENTÓW FINANSOWYCH
(art. 46 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Załącznik I. Sprawozdanie z wdrażania instrumentów finansowych.


[bookmark: _Toc36041030][bookmark: _Toc30666305][bookmark: _Toc35953771]9.	DZIAŁANIA PODJĘTE W CELU SPEŁNIENIA WARUNKÓW WSTĘPNYCH
(art. 50 ust. 2 i 4 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.


[bookmark: _Toc36041031][bookmark: _Toc30666306][bookmark: _Toc35953772]10.	POSTĘPY W PRZYGOTOWANIU I WDRAŻANIE DUŻYCH PROJEKTÓW I WSPÓLNYCH PLANÓW DZIAŁANIA 
(art. 101 lit. h) i art. 111 ust. 3 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)
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Tabela 12. Duże projekty.

W RPO WD 2014-2020 nie zidentyfikowano dużych projektów.

[bookmark: _Toc30666308][bookmark: _Toc35953774][bookmark: _Toc36041033]10.2.	Wspólne plany działania 

Tabela 13. Wspólne plany działania.

Nie dotyczy RPO WD 2014-2020.





[bookmark: _Toc36041034][bookmark: _Toc30666309][bookmark: _Toc35953775]11.	OCENA WDRAŻANIA PROGRAMU OPERACYJNEGO
(art. 50 ust. 4 i art. 111 ust. 4 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)
[bookmark: _Toc30666310][bookmark: _Toc35953776]
[bookmark: _Toc36041035]11.1.	Informacje zawarte w części A i realizacja celów programu
(art. 50 ust. 4 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.

[bookmark: _Toc36041036][bookmark: _Toc30666311][bookmark: _Toc35953777]11.2.	Szczególne przedsięwzięcia mające na celu promowanie równouprawnienia płci oraz zapobieganie dyskryminacji, w tym w szczególności zapewnienie dostępności dla osób z niepełnosprawnościami, i rozwiązania wdrożone, aby zapewnić włączenie punktu widzenia płci do programów operacyjnych i operacji
(art. 50 ust. 4 i art. 111 ust. 4 akapit drugi lit. e) rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Zasady promujące równouprawnienie płci, zapobieganie dyskryminacji i zapewnienie dostępności dla osób z niepełnosprawnościami, weryfikowane są podczas oceny merytorycznej wniosków o dofinansowanie. Są to kryteria obligatoryjne, których spełnienie warunkuje otrzymanie dofinansowania.
W związku z ustawą z dn. 19 lipca 2019 r. oraz ustawą z dnia 4 kwietnia 2019 r., zostały wprowadzone stosowne zmiany w dokumentacji konkursowej (regulamin i instrukcja) oraz w kryterium horyzontalnym Kryterium zgodności z właściwymi politykami i zasadami.
W ramach EFRR zidentyfikowano 77 projektów, w których określono neutralny wpływ na dostępność dla osób z niepełnosprawnością (3,66% projektów). Są to projekty z zakresu efektywności energetycznej (wymiana źródeł ciepła, pokrycia dachu, stolarki okiennej czy ocieplenia budynku), projekty dotyczące gospodarki wodno-ściekowej (budowa kanalizacji), czy gospodarowania odpadami. Zidentyfikowano również inwestycje, które wcześniej zostały dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, a obecnie realizowany jest kolejny etap inwestycji, np. zakup wyposażenia. W przypadku tych projektów, ich realizacja nie wpływa na ograniczenie dostępu.
W ramach EFS nie zidentyfikowano projektów, w których występuje brak dostępności dla osób z niepełnosprawnościami. Beneficjenci rekrutują uczestników zgodnie z diagnozą wsparcia, zapewniając rekrutację równościową. Podczas realizacji projektu, beneficjenci dostosowują czas szkoleń do potrzeb i barier uczestników, zapewniają realizację kursów w budynkach dostosowanych architektonicznie. W projektach, beneficjenci przewidzieli elastyczny czas pracy, szkolenia dla kadry projektu, równy dostęp do stanowisk oraz wynagrodzenia.
W 2019 r. skontrolowano prawidłowość stosowania zasad przez beneficjentów. Przeprowadzone czynności kontrolne (117 planowych kontroli oraz 40 wizyt monitoringowych) nie wykazały uchybień. Jedynie w OP 8 i 9 stwierdzono przypadki, braku zapisów dotyczących uniwersalnego projektowania w zapytaniach ofertowych oraz umowach z wykonawcami.
W ramach Programu 609 obiektów dostosowano do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, a w 171 projektach sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień.
Działania zmierzające do zwiększenia trwałego udziału kobiet w zatrudnieniu oraz rozwoju ich kariery są realizowane, m.in. w PI 8.iv oraz PI 10.i. Utworzono 2 369 miejsc opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 oraz dofinansowano 3 995 miejsc w przedszkolach (EFS) oraz 14 nowych placówek opieki nad dziećmi do 3 roku życia, w którym powstało 645 miejsc dla dzieci (PI 9a) i wsparto 25 przedszkoli, z których korzysta 2 599 dzieci (PI 10a) (EFRR). Dzięki temu kobiety mogą powrócić na rynek pracy lub utrzymać zatrudnienie, a także podnieść kwalifikacje zawodowe.
W ramach PI 10.iii realizowane są działania zmierzające do zwiększenia udziału osób starszych w życiu zawodowym poprzez podnoszenie kwalifikacji – 12 101 osób w wieku powyżej 50 r.ż. uzyskało kwalifikacje lub nabyło kompetencje.
W projektach EFS uczestniczyło 6,79% osób z niepełnosprawnościami, 61,56% kobiet i 17,63% osób powyżej 54 r.ż.
Przykłady dobrych praktyk w projektach:
· Przedsiębiorcze kobiety 2.0 – beneficjent Centrum Doradztwa i Szkoleń EUROPROJEKT J. Juszczyńska, D. Juszko sp. j. (PI 8.iii)
· Od bierności do aktywności – beneficjent Fundacja Manufaktura Inicjatyw (PI 9.i)
· Mogę więcej! – wsparcie procesu edukacji i rozwoju uczniów ze specjalnymi potrzebami we wrocławskich szkołach specjalnych – beneficjent Gmina Wrocław (PI 10.i).

[bookmark: _Toc36041037][bookmark: _Toc30666312][bookmark: _Toc35953778]11.3.	Zrównoważony rozwój 
(art. 50 ust. 4 i art. 111 ust. 4 akapit drugi lit. f) rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.

[bookmark: _Toc36041038][bookmark: _Toc30666313][bookmark: _Toc35953779]11.4.	Sprawozdania dotyczące wsparcia wykorzystanego na cele dotyczące zmiany klimatu
(art. 50 ust. 4 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.

[bookmark: _Toc36041039][bookmark: _Toc30666314][bookmark: _Toc35953780]11.5.	Rola partnerów we wdrażaniu Programu
(art. 50 ust. 4 i art. 111 ust. 3 akapit pierwszy lit. c) rozporządzenia (UE) nr 1303/2013)

Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.


[bookmark: _Toc36041040][bookmark: _Toc30666315][bookmark: _Toc35953781]12.	OBOWIĄZKOWE INFORMACJE I OCENA
(art. 111 ust.. 4 akapit pierwszy lit. a) i b) rozporządzenia (UE) NR 1303/2013)

[bookmark: _Toc30666316][bookmark: _Toc35953782][bookmark: _Toc36041041]12.1.	Postępy w realizacji planu ewaluacji oraz wykorzystanie wyników ewaluacji 

Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.

[bookmark: _Toc30666317][bookmark: _Toc35953783][bookmark: _Toc36041042]12.2.	Wyniki działań informacyjnych i promocyjnych funduszy polityki spójności prowadzonych w ramach strategii komunikacji

Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.


[bookmark: _Toc36041043][bookmark: _Toc30666318][bookmark: _Toc35953784]13.	DZIAŁANIA PODJĘTE W CELU SPEŁNIENIA WARUNKÓW WSTĘPNYCH
(art. 50 ust. 4 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013) (można je uwzględnić w sprawozdaniu, które zostanie złożone w 2016 r. (zob. pkt 9 powyżej)) Wymagane w sprawozdaniu, które należy złożyć w 2017 r.) Opcjonalnie: sprawozdanie z postępów.

Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.


[bookmark: _Toc36041044][bookmark: _Toc30666319][bookmark: _Toc35953785]14.	DODATKOWE INFORMACJE, KTÓRE MOŻNA DOŁĄCZYĆ, W ZALEŻNOŚCI OD TREŚCI I CELÓW PROGRAMU OPERACYJNEGO 
(art. 111 ust. 4 akapit drugi lit. a), b), c), d), g) i h) rozporządzenia (UE) nr 1303/2013) 

[bookmark: _Toc30666320][bookmark: _Toc35953786][bookmark: _Toc36041045]14.1.	Postępy w realizacji zintegrowanego podejścia do rozwoju terytorialnego, w tym rozwoju regionów, które cierpią na skutek sytuacji demograficznej oraz stałych lub naturalnych niekorzystnych warunków, zintegrowanych inwestycji terytorialnych, zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich oraz rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach programu operacyjnego. 
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.
[bookmark: _Toc30666321][bookmark: _Toc35953787][bookmark: _Toc36041046]14.2.	Postępy w realizacji przedsięwzięć mających na celu zwiększenie zdolności instytucji i beneficjentów w państwach członkowskich w zakresie zarządzania funduszami i korzystania z nich 
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.
[bookmark: _Toc30666322][bookmark: _Toc35953788][bookmark: _Toc36041047]14.3.	Postępy w realizacji wszelkich przedsięwzięć międzyregionalnych i transnarodowych 
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.
[bookmark: _Toc30666323][bookmark: _Toc35953789][bookmark: _Toc36041048]14.4.	Wkład Programu w strategie makroregionalne i strategie morskie 

Przedsięwzięcia wdrażane w ramach Programu, ze względu na położenie województwa dolnośląskiego w zlewni rzeki Odry, w sposób pośredni wspierają realizację celów Strategii UE dla Rejonu Morza Bałtyckiego. Dla zapewnienia spójności z celami Strategii, IZ RPO monitoruje projekty realizowane w ramach Programu, sklasyfikowane wg kategorii interwencji, które wpływają na poszczególne cele SUE RMB.

Do 31.12.2019 r. wdrażano 3 250 projektów, które w sposób pośredni realizują cele SUE RMB. Wartość dofinansowania ze środków UE wyniosła 1 606 795 061,66 euro, tj. 71,12% alokacji Programu. Projekty przyczyniły się pośrednio do wdrażania następujących celów SUE RMB:

Cel 1 Ocalenie morza
Realizowano 37 projektów, na kwotę dofinansowania ze środków UE – 41 120 508,08 euro, w zakresie obszarów :
· Czysta woda w morzu
· Bogata i zdrowa dzika fauna i flora
Projekty realizowane były w ramach Osi Priorytetowej 4 Środowisko i zasoby.

W wyniku realizacji projektów uzyskano następujące efekty: 
· wybudowano lub przebudowano 150,71 km kanalizacji sanitarnej i 7,41 km sieci wodociągowej,
· przebudowano 6 oczyszczalni ścieków i wybudowano 3 ujęcia wody,
· wsparto 79 ha siedlisk oraz 27 form ochrony przyrody.

Cel 2 Rozwój połączeń w regionie
Realizowano 159 projektów na kwotę dofinansowania ze środków UE – 470 226 357,07 euro, w zakresie obszarów: 
· Dobre warunki transportowe
Projekty realizowane były w ramach Osi Priorytetowej 3 Gospodarka niskoemisyjna, Osi 5 Transport, Osi 6 Infrastruktura społeczna (rewitalizacja obszarów w zakresie tworzenia lokalnej sieci drogowej).
· Wiarygodne rynki energii
Projekty realizowane były w ramach Osi Priorytetowej 3 Gospodarka niskoemisyjna.

W wyniku realizacji projektów uzyskano następujące efekty:
· przebudowano 78,36 km dróg,
· wybudowano i zmodernizowano 133 km sieci elektroenergetycznej umożliwiającej przesył energii z OZE,
· [bookmark: _Hlk31190421]wybudowano 289 obiektów wytwarzania energii cieplnej z OZE oraz 878 obiektów wytwarzania energii elektrycznej z OZE. 

Cel 3 Zwiększenie dobrobytu
Realizowano 3 054 projekty na kwotę dofinansowania ze środków UE – 1 095 448 196,51 euro, w zakresie obszarów:
· Konkurencyjność na rynku globalnym
Projekty realizowane były w ramach Osi Priorytetowej 1 Przedsiębiorstwa i innowacje, Osi 3 Gospodarka niskoemisyjna oraz Osi 4 Środowisko i zasoby.
· Jednolity rynek
Projekty realizowane były w ramach Osi Priorytetowej 1 Przedsiębiorstwa i innowacje, Osi 6 Infrastruktura społeczna oraz Osi 7 Infrastruktura edukacyjna.
· Zmiana klimatu
Projekty realizowane w ramach Osi Priorytetowej 3 Gospodarka niskoemisyjna oraz Osi 4 Środowisko i zasoby.
· Strategia „Europa 2020”
Projekty realizowane były w ramach Osi Priorytetowej 1 Przedsiębiorstwa i innowacje, Osi 2 Technologie informacyjno-komunikacyjne oraz Osi 8 Rynek pracy, Osi 9 Włączenie społeczne, Osi 10 Edukacja.

W wyniku realizacji projektów uzyskano następujące efekty:
· wprowadzono 668 innowacji w przedsiębiorstwach,
· usługami rozwojowymi objęto 2 332 mikro-, małe i średnie przedsiębiorstwa,
· utworzono 8 266 miejsc pracy dzięki wsparciu skierowanemu na podjęcie działalności gospodarczej,
· 18 009 osób o niskich kwalifikacjach podniosło kwalifikacje lub nabyło kompetencje,
· zmodernizowano energetycznie 470 budynków o powierzchni użytkowej 711 823 m2 i 218 źródeł ciepła,
· zmniejszono roczne zużycie energii pierwotnej w budynkach publicznych o 31 261 507 kWh/rok oraz energii końcowej  o 40 347 GJ/rok,
· uzyskano roczny spadek emisji gazów cieplarnianych o 18 278 tony równoważnika CO2.

[bookmark: _Toc30666324][bookmark: _Toc35953791][bookmark: _Toc36041049]14.5.	Postępy w realizacji przedsięwzięć w dziedzinie innowacji społecznych 
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.
[bookmark: _Toc30666325][bookmark: _Toc35953792][bookmark: _Toc36041050]14.6.	Postępy we wdrażaniu działań w celu zaspokojenia szczególnych potrzeb obszarów geograficznych najbardziej dotkniętych ubóstwem lub grup docelowych najbardziej zagrożonych dyskryminacją lub wykluczeniem społecznym, zwłaszcza w odniesieniu do społeczności zmarginalizowanych i osób z niepełnosprawnościami, długotrwale bezrobotnych oraz młodych ludzi, którzy nie pracują, w tym, w stosownych przypadkach, wykorzystane środki finansowe. 
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.

[bookmark: _Toc36041051][bookmark: _Toc30666326][bookmark: _Toc35953793]15.	INFORMACJA FINANSOWA NA POZIOMIE OSI PRIORYTETOWYCH I POZIOMIE PROGRAMU
(art. 21 ust. 2 i art. 22 ust. 7 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013) 
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.
[bookmark: _Toc30666327][bookmark: _Toc35953794][bookmark: _Toc36041052]16.	INTELIGENTNY, TRWAŁY WZROST GOSPODARCZY SPRZYJAJĄCY WŁĄCZENIU SPOŁECZNEMU
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.
[bookmark: _Toc36041053][bookmark: _Toc30666328][bookmark: _Toc35953795]17.	KWESTIE MAJĄCE WPŁYW NA WYKONANIE PROGRAMU I PODJĘTE DZIAŁANIA — RAMY WYKONANIA
(art. 50 ust.2 rozporządzenia (UE) nr 1303/2013) 
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.
[bookmark: _Toc36041054][bookmark: _Toc30666329][bookmark: _Toc35953796]18.	INICJATYWA NA RZECZ ZATRUDNIENIA LUDZI MŁODYCH 
(art. 19 ust. 4 i 6 rozporządzenia (UE) nr 1304/2013) 
Punkt ten nie dotyczy bieżącego sprawozdania.
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